
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 240/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 223/2024 privind 

aprobarea solicitării de preluare temporară în administrarea Judeţului Covasna a 

imobilului înscris în C.F. nr. 28277 Mereni, având categoria de folosință drum, 

aparţinând proprietăţii publice a Comunei Mereni 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 28 noiembrie 2024,  

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 223/2024 privind 

aprobarea solicitării de preluare temporară în administrarea Judeţului Covasna a 

imobilului înscris în C.F. nr. 28277 Mereni, având categoria de folosință drum, 

aparţinând proprietăţii publice a Comunei Mereni, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere:  

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa Instituției Prefectului-Județul Covasna nr. 16317/18.11.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 19959/19.11.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 223/2024 privind 

aprobarea solicitării de preluare temporară în administrarea Judeţului Covasna a 

imobilului înscris în C.F. nr. 28277 Mereni, având categoria de folosință drum, 

aparţinând proprietăţii publice a Comunei Mereni, se modifică după cum urmează: 

 

1. Titlul hotărârii va avea următorul cuprins: 

 

”HOTĂRÂREA Nr. ________/2024 

privind aprobarea solicitării de preluare temporară în administrarea 

Consiliului Judeţean Covasna a imobilului înscris în C.F. nr. 28277 Mereni, având 

categoria de folosință drum, aparţinând proprietăţii publice a Comunei Mereni” 

 

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins: 

”Art. 1. Se aprobă solicitarea de preluare temporară în administrarea Consiliului 

Judeţean Covasna a imobilului înscris în Cartea funciară nr. 28277 Mereni, având 

categoria de folosință drum, aparţinând proprietăţii publice a Comunei Mereni.” 



3. La articolul 2, alineatul (1) va avea următorul cuprins:  

”Art. 2. (1) Preluarea în administrarea Consiliului Judeţean Covasna a imobilului 

prevăzut la art. 1 se face în scopul realizării lucrărilor aferente investiției „Reabilitare și 

modernizarea DJ 114 Sânzieni-Lemnia” în cadrul Programului Regiunea Centru 2021-

2027, Prioritatea 5. O regiune accesibilă, Obiectiv specific 3.2 Dezvoltarea și creșterea 

unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 

inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității 

transfrontaliere, Acțiunea 5.1 – Investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de 

importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TENT-T.” 

 

 

Sfântu Gheorghe, 28 noiembrie 2024. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


